
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 
ADESIONE DEL COMUNE DI SORISO ALL' ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE "ACCADEMIA DELLE ARTI E DEL MURO  
DIPINTO".           
 
 
L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI SORISO ALL' ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE "ACCADEMIA DELLE ARTI E DEL MURO 
DIPINTO".           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 16/02/2022 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Geom. Felice Monti) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 16-feb-2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
      

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale sostiene iniziative volte alla valorizzazione 
del patrimonio culturale locale, favorendo operazioni di marketing territoriale tese alla 
promozione turistica e artistico-culturale; 

 
CONSIDERATO CHE l’Associazione Accademia delle Arti e del muro dipinto, senza scopo 
di lucro, persegue un fine di interesse pubblico e riserva molto impegno alla promozione del 
patrimonio artistico-culturale del territorio; 

 
VALUTATA la bontà dei progetti promossi dall’ Associazione in oggetto afferenti, a titolo 
esemplificativo, allo scouting  di risorse private e sponsorizzazioni al fine di realizzare muri 
dipinti artisticamente sul territorio degli enti aderenti; alla pubblicazione di guide turistiche in 
quattro lingue, dei murales disseminati sul territorio dell’ intera Provincia, per accompagnare 
i turisti alla conoscenza delle opere murali che si ispirano al tema dell’ acqua e del cinema; la 
creazione di tour ad hoc alla scoperta dei paesi dipinti, coinvolgendo turismo 
enogastronomico e artigianale;  

 
RICONOSCIUTO l’alto valore dell’attività svolta dall’associazione Accademia delle Arti e 
del muro d’ autore, incentrata sulla diffusione e promozione del patrimonio culturale-
artistico del territorio; 

 
CONSIDERATO che attraverso l’adesione a suddetta associazione si dà piena attuazione 
all’art. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che valorizza tutte le forme associative operanti 
sul territorio che promuovono il territorio medesimo; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del proprio Statuto, il Comune di Soriso, nel perseguire lo 
sviluppo civile, sociale ed economico della propria comunità, collabora con istituzioni 
pubbliche e private         
alla realizzazione di iniziative meritevoli di sostegno; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è da sempre sensibile a sostenere ed 
incoraggiare le iniziative promosse dalle associazioni del territorio relativamente alla 
valorizzazione del patrimonio artistico-culturale; 

 
CONSIDERATO che risulta tra i programmi di questa Amministrazione comunale, nello 
specifico, migliorare anche la gradevolezza dell'ambiente urbano attraverso interventi 
localizzati, uno dei quali attiene alla realizzazione di pitture murali decorative in prossimità di 
punti strategici e visibili del paese; 

 
CONSIDERATO che è intento di questa Amministrazione promuovere iniziative volte alla 
realizzazione in alcune vie e piazze del Comune di una serie di dipinti murali; 

 
RITENUTO OPPORTUNO , in un’ottica di marketing territoriale e promozione dell’ 
identità culturale, collaborare con Enti o Associazioni che si occupano di valorizzazione delle  
risorse                                     artistico-culturali del territorio; 

 
PRESO ATTO che l’Associazione di promozione sociale iscritta al Registro unico nazionale 
del Terzo settore “ACCADEMIA DELLE ARTI E DEL MURO DIPINTO”, con sede a Legro 
di Orta San Giulio, Piazza Stazione, persegue i seguenti scopi e finalità: 
 
 



svolgere fattiva opera per organizzare e promuovere la propria ed altre località, 
offrendo alle Amministrazioni competenti il miglioramento estetico della zona e tutte 
quelle iniziative atte a tutelare e valorizzare le bellezze naturali nonché il patrimonio storico-
monumentale ed ambientale; promuovere e organizzare, anche in collaborazione con Enti 
Pubblici e/o privati iniziative che servano ad attirare e rendere più il soggiorno dei turisti e 
la qualità della vita dei residenti; sviluppare l’ospitalità e l’educazione turistica d’ambiente e 
la conoscenza globale del territorio; 

 
CONSTATATO che i programmi politico-amministrativi del Comune di Soriso sono 
conformi e coerenti con le finalità dell’Associazione “Accademia delle Arti e del Muro 
Dipinto”; 

 
PRESO ATTO che per aderire alla suddetta Associazione occorre corrispondere una 
quota associativa “una tantum” di euro cinquecento; 

 
PRESA VISIONE dello Statuto dell’Associazione “Accademia delle Arti e del Muro Dipinto”; 

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento deliberativo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL di cui al 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 
 

Di aderire, per le ragioni indicate in premessa, all’Associazione “Accademia delle Arti e del 
Muro Dipinto”, con sede a Legro di Orta San Giulio, Piazza Stazione. 

 
Di dare atto che la spesa per il contributo associativo “una tantum” è pari ad euro cinquecento. 

 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio interessato in merito a tutti gli adempimenti 
connessi. 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.onde dar corso celermente agli adempimenti 
connessi. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 83 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 21-feb-2022 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 21-feb-2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 21/02/2022 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


